РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Брянская область Суражский район

НИВНЯНСКИЙСЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е
восьмого заседания Нивнянского сельского Совета народных депутатов

пятого созыва

29.05.2025г. № 53

О проекте изменений и
дополнений в Устав
муниципального образования
Нивнянское сельское поселение
Суражского муниципального
района Брянской области

В целях обеспечения надлежащего исполнения положений
Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Нивнянский сельский Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

Ф1. Утвердить проект изменений и дополнений в Устав Нивнянского сельского
поселения Суражского муниципального района Брянской области
следующего содержания:

1.1. В статью 7. «Вопросы местного значения Нивнянского
сельского поселения» внести изменения и дополнения:

- пункт 13 части 1 статьи 7 Устава изложить в следующей редакции:
«13) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и
молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и
реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов
молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным
направлениям реализации молодежной политики, организация и
осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении»;

- ч. 1 ст. 7 Устава дополнить п. 15 следующего содержания:

«15) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут
граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-
ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах»

1.2. В статью 9. «Полномочия органов местного самоуправления Нивняскош
сельского поселения по решению местного значения» внести изменения:

- п. 4.1 ч. 1 ст. 9 Устава исключить.

- пункт 7 части 1 статьи 9 Устава изложить в следующей редакции:

«7) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого
издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до
сведения жителей муниципального образования официальной информации»;

- пункт 8 части 1 статьи 9 Устава изложить в следующей редакции:

«8 Осуществление международных и внешнеэкономических связей в
соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации»;

1.3. В статью 17 «Сход граждан» внести изменения:
пункт 4 части 1 статьи 17 Устава изложить в следующей редакции:

«4) в сельском населенном пункте по вопросу выдвижения кандидатуры
старшего населенного пункта, а также по вопросу досрочного прекращения
полномочий старшего населенного пункта;»

i.4. Статью 23.1 «Старший сельскою населенного пункта» изложить в
следующей редакции:

- Статья 23.1. Старший населенного пункта

1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и
жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного
значения в сельском населенном пункте, расположенном в поселении, может
назначаться старший населенного пункта.

2. Старший населенного пункта назначается Нивнянским сельским
Советом народных депутатов, в состав которого входит данный сельский
населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного
пункта. Старший населенного пункта назначается из числа граждан
Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского
населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо
граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом
граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное
на территории данного сельского населенного пункта.

3. Старший населенного пункта не является лицом, замещающим
государственную должность, должность государственной гражданской
службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной
должности депутата представительного органа муниципального образования,
осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность
муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных

непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного
самоуправления.

4. Старшим населенного пункта не может быть назначено лицо:
1) замещающее государственную должность, должность государственной
гражданской службы, муниципальную должность, за исключением
муниципальной должности депутата представительного органа
муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на
непостоянной основе, или должность муниципальной службы;

2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.

4) имеющее гражданство иностранного государства, либо вид на жительство или
иной документ, подтверждающий право на постоянное проживание гражданина
Российской Федерации на территории иностранного • государства, (вправе быть
старшим населенного пункта, если на основании международного договора
Российской Федерации такое лицо имеет право на участие в выборах в органы
местного самоуправления».

5) состоящее на учете в наркологическом или психиатрическом диспансере.

5. Срок полномочий старшего населенного пункта устанавливается
уставом Нивнянского сельского поселения сроком на 5 лет.

Полномочия старшего населенного пункта прекращаются досрочно по
решению Нивнянского сельского Совета народных депутатов, в состав
которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода
граждан сельского населенного пункта, а также в случаях,
установленных пунктами 1 - 7 и 9.2 части 10 статьи 40 Федерального гакона
от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах органгоации
местного самоуправления в Российской Федерации».

6. Старший населенного пункта для решения возложенных на него задач:

1) взаимодействует с органами местного самоуправления,
муниципальными предприятиями и учреждениями, и иными организациями
по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном
пункте;

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в
сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких
мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде
проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному
рассмотрению органами местного самоуправления;

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам
организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует
в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов
местного самоуправления;

4) содействует органам местного самоуправления в организации и
проведении публичных слушаний и общественных обсуждений,
обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;

4.1) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта
по вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского
населенного пункта;

5) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные уставом
муниципального образования и (или) нормативным правовым актом
Нивнянского сельского Совета народных депутатов в соответствии с законом
Брянской области.

7. Гарантии деятельности и иные вопросы старшего населенного пункта
могут устанавливаться нормативным правовым актом Нивнянского сельского
Собета народных депутатов в соответствии с законом Брянской области.

1.5. В статью 29. «Нивнянская сельская администрация» внести
дополнения:

- ч. 5 ст. 29 Устава дополнить и. 5.1 следующего содержания:
« 5.1) разработка и утверждение схемы размещения гаражей, являющихся

некапитальными сооружениями, либо стоянок технических или других
средств передвижения инвалидов вблизи их места жительства на территории
Нивнянского сельского поселения в порядке, определенном нормативным
правовым актом Брянской области.»

1.6. В статью 30. «Глава администрации сельского поселения» внести
дополнения:

- ст. 30 Устава дополнить и. 7.1 следующего содержания:

7.1 Глава местной администрации освобождается от ответственности за
несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или
об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей,
установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия
коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и
требований, а также неисполнение таких обязанностей признается

следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке,
предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25
декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".

1.7. В статью 34. «Статус депутата Нивнянскош сельского Совета народных
депутатов» внести изменения и дополнения:

- ст. 34 Устава следует дополнить пунктом 5.2 следующего содержания:

5.2 Депутат, освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений
и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта
интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным
законом от 06.10.2003 № 131 -ФЗ « Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными
законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение
таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких
обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц
обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи
13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года Ы273-ФЗ "О противодействии
коррупции".
- п.6 ст. 34 Устава исключить.

- ч. 9 ст. 34 Устава следует дополнить пунктом 9.2 следующего содержания:
« 9.2) приобретения им статуса иностранного агента»
- в пункте 10.1 части 9 ст34 Устава изменить нумерацию на часть 10
-ст34 Устава следует дополнить частью 10.1 следующего содержания:

« 10.1. Полномочия депутата сельского Совета народных депутатов
прекращаются досрочно решением сельского Совета народных депутатов в
случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях
сельского Совета народных депутатов в течение шести месяцев подряд.»

1.8 В статью 40. «Вступление в силу муниципальных правовых актов»
внести изменения и дополнения:
- ч. 2 статьи 40. «Вступление в силу муниципальных правовых актов»
изложить в следующей редакции:

2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права,
свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные
правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем
которых выступает муниципальное образование, а также соглашения,
заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу
после их официального обнародования.

Обнародование, в том числе официальное обнародование, осуществляется
путем официального опубликования.

Официальным опубликованием муниципального правового акта или
соглашения, заключенного между органами местного самоуправления,

считается первая публикация его полного текста в «Муниципальном вестнике
Нивнянского сельского поселения» издаваемом в количестве 20 экземпляров.
Решением Совета ■ народных депутатов определяются специально
установленные места и срок для их размещения, лицо ответственное за
своевременность и достоверность опубликования муниципальных правовых
актов, а также иные условия, обеспечивающие возможность ознакомления
граждан с муниципальными правовыми актами.

Официальному опубликованию подлежат муниципальные правовые акты
или соглашения, заключенные между органами местного самоуправления, за
исключением муниципальных правовых актов или их отдельных положений,
содержащих сведения, распространение которых ограничено федеральным
законом.

Дополнительно муниципальные правовые акты размещаются на
официальном сайте администрации Суражского муниципального района
Брянской области в сети Интернет http:// fwww.admsur.ru)./ раздел: поселения
/ Нивнянское сельское поселение /

- ч. 3 статьи 40. «Вступление в силу муниципальных правовых актов»
Изложить в следующей редакции:

3. Муниципальные правовые акты не должны противоречить Конституции
Российской Федерации, федеральным конституционным законам,
федеральным законам и иным нормативным правовым актам Российской
Федерации, а также уставу, законам и иным нормативным правовым актам
Брянской области, настоящему Уставу.

Муниципальные правовые акты, принятые органами местного
самоуправления, подлежат обязательному исполнению на всей территории
сельского поселения.

За неисполнение указанных муниципальных правовых актов граждане,
руководители организаций, должностные лица органов государственной
власти и должностные лица органов местного самоуправления сельского
поселения несут ответственность в соответствии с федеральными законами,
законами Брянской области».

1.9. В статью 57.1. «Удаление главы Нивнянского сельского
поселения» внести дополнения:

- ч.2 ст. 57.1. Устава дополнить и. 4.1 следующего содержания:

«4.1) приобретение им статуса иностранного агента»,

- ч.2 ст. 57.1. Устава дополнить п.6 следующего содержания:

http://_fwww.admsur.ru)./_%d1%80%d0%b0%d0%b7%d0%b4%d0%b5%d0%bb

«6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности
деятельности органов местного самоуправления».

2. Направить настоящее решение вместе с положением «О порядке учета
предложений по проекту Устава Нивнянского сельского поселения, проектами
нормативных правовых актов о внесении изменений и дополнений в Устав
Нивнянского сельского поселения и о порядке участия граждан в их
обсуждении» для опубликования в информационно-аналитическом бюллетене
«Муниципальный вестник Нивнянского сельского поселения» и на
официальном сайте администрации Суражского муниципального района
(www.admsur.ru).

Глава Нивнянского сельского

http://www.admsur.ru